



प्रसार भारती
(भारत का लोक सेवा प्रसारक)
प्रादेशिक समाचार एकांश
आकाशवाणी, रांची

पत्रांक-रांची/आरएनयू/पीटीसी/2023-24, दिनांक-20.07.2023

कार्यालय प्रमुख, आकाशवाणी रांची द्वारा झारखंड के 2 जिलों-रांची और चतरा के लिए अंशकालिक संवाददाता (पीटीसी) को अनुबंधित करने हेतु आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं।

अंशकालिक संवाददाता के लिए योग्यता, आवेदन-प्रपत्र तथा नियम और शर्तों की जानकारी के लिए आकाशवाणी के वेबसाइट-www.newsonair.gov.in under *Vacancies category* and <https://prasarbharati.gov.in/pbvacancies> पर लॉगिन कर देख/डाउनलोड कर सकते हैं।

आवेदन की अंतिम तिथि-

योग्य उम्मीदवार विहित प्रपत्र में अपने आवेदन-पत्र दिनांक-31.07.2023 तक कार्यालय प्रमुख, आकाशवाणी, रातूरोड, रांची-834001 को स्पीड पोस्ट/रजिस्टर्ड पोस्ट से भेज सकते हैं।

20.7.23

(डी.सी. हेम्ब्रम)
निदेशक (अभियंत्रण)
सह कार्यालय प्रमुख



प्रसार भारती
(भारत का लोक सेवा प्रसारक)
प्रादेशिक समाचार एकांश
आकाशवाणी, रांची

पत्रांक-रांची/आरएनयू/पीटीसी/2023-24

दिनांक-20.07.2023

कार्यालय प्रमुख, आकाशवाणी रांची द्वारा झारखंड के 2 जिलों-**रांची और चतरा** के लिए अंशकालिक संवाददाता (पीटीसी) को अनुबंधित करने के लिए आवेदन-पत्र आमंत्रित किए जाते हैं। (Revised Scheme for engagement of PTCs--2022 is available at NSD website: www.newsonair.gov.in under **PTC Guidelines** section).

अनिवार्य योग्यताएं-

1. पत्रकारिता/जनसंचार में स्नातकोत्तर डिग्री/डिप्लोमा अथवा स्नातक के साथ पत्रकारिता में 2 वर्ष का कार्य अनुभव
2. उम्र सीमा-24 से 45 वर्ष (23.06.2023 को पहले विज्ञापन प्रकाशन के दिन तक)
3. आवेदक का निवास स्थान संबंधित जिला मुख्यालय में अथवा मुख्यालय से दस किलोमीटर की परिधि में होना चाहिए।
4. कम्प्यूटर और वर्ड प्रोसेसिंग का ज्ञान होना चाहिए।
5. समाचार कवरेज हेतु आवश्यक उपकरण होना चाहिए।

वांछनीय योग्यता-

इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के लिए कवरेज का अनुभव।

पारिश्रमिक-

मासिक पारिश्रमिक की गणना समाचार सेवा प्रभाग के परिपत्र संख्या-RNU/PTC Guidelines/Modification/2022/1426. दिनांक-22.12.2022 के अनुसार की जाएगी और संतोषजनक कार्य प्रदर्शन के आधार पर अधिकतम 9,250/- (टेलीफोन चार्ज और ट्रांसपोर्ट चार्ज सहित) देय होगा।

अनुबंध हेतु चयन प्रक्रिया-

(क) उम्मीदवारों का चयन साक्षात्कार के आधार पर किया जाएगा, जिसमें शैक्षणिक योग्यता, कार्य अनुभव, जिला और राज्य के बारे में जानकारी, करेंट अफेयर्स, कल्याणकारी योजनाओं की जानकारी, रेडियो न्यूज की समझ, पत्रकारिता की जानकारी, लेखन कौशल और संचार उपकरणों से लगाव संबंधी जानकारी अपेक्षित होगी।

(ख) चयनित उम्मीदवार को अंशकालिक संवाददाता के रूप में अनुबंध के अधार पर अनुबंधित किया जाएगा।

(ग) चयनित उम्मीदवार के कार्यों को पहले 3 महीने तक मॉनिटर किया जाएगा और इस दौरान उन्हें मासिक अनुबंध पर रखा जाएगा। तीन महीने की अवधि में संतोषजनक कार्य निष्पादन के आधार पर उन्हें 60 वर्ष की आयु तक वार्षिक अनुबंध पर अनुबंधित किया जा सकेगा। सभी नए अनुबंध पिछले अनुबंध अवधि के दौरान संतोषजनक कार्य निष्पादन के आधार पर ही किया जाएगा।

(घ) केंद्र सरकार, राज्य सरकार या सार्वजनिक क्षेत्र प्रतिष्ठान के कर्मचारी और राजनीतिक दल के सदस्यों को अंशकालिक संवाददाता के रूप में अनुबंधित नहीं किया जा सकेगा।

आवेदन पत्र भेजने का पता-

निर्धारित प्रपत्र में आवेदक के फोटो सहित पूर्ण रूप से भरे आवेदन-पत्र के साथ शैक्षणिक योग्यता, कार्य अनुभव, जन्मतिथि, निवास प्रमाण-पत्र समेत सभी आवश्यक कागजातों की स्वअभिप्रमाणित प्रतियों को संलग्न करते हुए अपना आवेदन-31 जुलाई 2023 तक स्पीड पोस्ट/रजिस्टर्ड पोस्ट से भेज सकते हैं। आवेदन-पत्र भेजने का पता-कार्यालय प्रमुख, आकाशवाणी, रातूरोड रांची-834001। आवेदन-पत्र भेजते समय लिफाफे के उपर साफ अक्षरों में लिखें-रांची/चतरा जिले के लिए अंशकालिक संवाददाता के लिए आवेदन-पत्र

20.7.23

(डी.सी. हेम्ब्रम)
(निदेशक (अभियांत्रिकी))
सह कार्यालय प्रमुख

आवेदन-प्रपत्र संलग्न

झारखंड के जिला.....के लिए अंशकालिक संवाददाता हेतु आवेदन-प्रपत्र

सेवा में,
निदेशक (अभियंत्रण) सह केंद्राध्यक्ष
आकाशवाणी, रांची

आवेदक का फोटो

1. आवेदक का पूरा नाम : (देवनागरी) :.....
: (अंग्रेजी) :.....
2. पिता/पति का नाम :.....
3. जन्मतिथि :.....
4. आयु (विज्ञापन प्रकाशन के दिन तक) : वर्ष.....माह.....दिन.....
5. स्थायी पता- :.....
मोबाईल नं०.....
ईमेल.....
6. पत्राचार का पता :.....
मोबाईल नं०.....
ईमेल.....
7. राष्ट्रीयता :.....
8. शैक्षणिक योग्यता का विवरण-

क.सं.	परीक्षा का नाम	बोर्ड/विश्वविद्यालय	वर्ष	प्राप्तांक/पूर्णांक	प्रतिशत

9. कार्य अनुभव-

क.सं.	कार्यालय/संस्थान का नाम	कार्य का प्रकार	कार्य की अवधि	कुल अनुभव (वर्ष)

10. क्या आपके पास कम्प्यूटर में डिग्री/डिप्लोमा है : हां/नहीं
11. क्या आपको वर्ड प्रोसेसिंग का ज्ञान है : हां/नहीं
12. क्या आप इंटरनेट पर ईमेल के माध्यम से समाचार भेजने में सक्षम हैं : हां/नहीं
13. क्या आपके पास विजुअल (टीवी) कवरेज के लिए आवश्यक कैमरा है : हां/नहीं
14. क्या आपके पास विजुअल (टीवी) कवरेज का अनुभव है : हां/नहीं
(यदि हां तो किस संस्थान में कितने वर्ष का अनुभव है, जानकारी दें, प्रमाण-पत्र संलग्न करें)
15. संलग्न प्रमाण-पत्रों की सूची (स्व अभिप्रमाणित)

घोषणा-पत्र

मैं घोषणा करता/करती हूँ कि इस आवेदन-पत्र में दिए गए सभी विवरण पूरी तरह सत्य हैं । मैं आवेदित पद के लिए निर्धारित योग्यता रखता/रखती हूँ । आवेदन में दी गयी कोई सूचना गलत/असत्य या अपूर्ण पाये जाने पर मेरी उम्मीदवारी रद्द की जा सकती है और बिना कोई सूचना दिए मेरी सेवाएं समाप्त की जा सकती हैं ।

स्थान :.....

दिनांक:.....

आवेदक के हस्ताक्षर



PRASAR BHARATI
(India's Public Service Broadcaster)
AKASHVANI: RANCHI

No. RAN/RNU/ PTC/2023-24

Dated-20.07.2023

The Head of Office, Akashvani, **Ranchi** invites applications for engagement of **Part Time Correspondent (PTC)** for **Ranchi and Chatra district** on part time contractual basis as per Revised Scheme for engagement of PTCs--2022 (available at NSD website: www.newsonair.gov.in under **PTC Guidelines** section).

Essential Qualifications:

1. PG Diploma/Degree in Journalism/Mass Media or Graduate with minimum 2 years journalistic experience. *
2. Age Limit : 24-45 years. (Age as on 23.06.2023-First advertisement day)
3. Should reside at the respective district Headquarters or within a radius of 10 kms. from the District Headquarters/Municipal limit in the concerned district.
4. Knowledge of Computer and word processing.
5. Possession of news gathering devices.

DESIRABLE:- Experience of coverage for electronic media.

Remuneration:

Monthly remuneration will be calculated as per NSD's circular No. RNU / PTC Guidelines / Modification /2022/1426, dated- 22.12.2022, subject to satisfactory rendering of service to be certified by RNU Head. Akashvani with maximum limit of Rs. 9250/ - per month including conveyance and communication charges.

Engagement Procedure:

- (a) The selection process will involve an Interview. Candidates on the basis of qualifications, professional experience, knowledge about district & state, current affairs, awareness of welfare schemes, acquaintance with Radio news, journalistic aptitude, writing skills, familiarization with communication technologies etc.
- (b) Engagement of Part-Time Correspondent (PTC) will be on contractual retainer ship basis.
- (c) On initial engagement of a PTC, his/her work performance would be monitored for three months. During the first three months, the contract will be renewed on a monthly basis. If his/her work is found to be satisfactory during this period, he/she may be offered renewable yearly contract till attainment of 60 years of age. All renewal of contracts will be subject to satisfactory performance during earlier contract period.
- (d) The persons already in govt. service, Central/State Govt. or in any public service Undertaking (PSU) and member of any political party will not be considered for engagement as PTC.

Applications in prescribed proforma alongwith self attested copies of required documents and one recent photograph should reach the **Head of Office, Akashvani, Ratu Road, Ranchi-834001 till 31.07.2023 by Speed Post/Registered post.**

(Handwritten signature)
20.7.23

(D.C. Hembram)
Director (Engineering)
Head of Office

Application Proforma attached below

APPLICATION PROFORMA FOR ENGAGEMENT OF PART TIME CORRESPONDENTS (PTCs)

DISTRICT APPLIED FOR _____

Space for Photo

1. AIR Station :
 2. Name :
 3. Father's Name :
 4. Permanent Address :

5. Present Address (attach proof):

6. Date of Birth (attach proof) :

7. Age (as on the Advertisement Date): Year.....Month.....Day.....

7. Contact Details : (i) Mob/Telephone (ii) Fax (iii) E-mail:

8. Qualification (give details from 10th Class onwards, photocopies of certificates to be enclosed):

Sl. No.	Qualification	Board/University	Percentage of Marks

9. Experience (enclose photocopies of experience certificates, copies of by-line stories etc) :

Sl. No.	Name of Organisation	Nature of Job	Period

10. Do you have any degree/diploma in Computers? :
 11. Are you capable of sending news stories electronically? :
 12. Do you have video camera for television coverage? If Yes, give make & model :
 13. Experience of Visual coverage (attach proof) :

It is certified that the above information is true. I am aware that if any of above mentioned information is found wrong, my candidature and engagement as PTC can be cancelled without notice.

Signature of candidate

- List of Enclosures: 1.
 2.
 3.